Univerzita Karlova v Praze
Pedagogická fakulta
Katedra českého jazyka

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Syntaktické zvláštnosti díla Jáchyma Topola Unusual Syntactic Features in Jáchym Topol's Work

Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Ladislav Janovec, Ph.D.

Autorka: Eliška Lacinová

Bydliště: Revoluční 1902/42, Žďár nad Sázavou 3, 591 01

Studijní program: Specializace v pedagogice

Studijní obor: Anglický jazyk – Český jazyk

Typ studia: Prezenční

2010

Chtěla bych poděkovat PhDr. Ladislavu Janovcovi, Ph.D., za vedení bakalářské práce, poskytnuté rady a podnětné připomínky k textu práce.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně s použitím uvedené literatury. Prohlašuji, že odevzdaná elektronická verze bakalářské práce je identická s její tištěnou podobou.

V Praze dne 14. 6. 2010

Obsah

1. Úvod 4
2. Větné členy..... 6
2.1. Přívlástek 6
2.1.1 Přívlástek shodný 6
2.1.2 Přívlástek rozvitý 8
2.1.3 Přívlástek postupně rozvíjející..... 9
3. Syntaktické vztahy 11
3.1. Zmnožení syntaktické pozice..... 11
3.1.1. Koordinace..... 11
3.1.2. Adordinace..... 14
4. Větné a nevětné výpovědi 17
4.1. Větné ekvivalenty 17
4.2. Větné výpovědi jednoduché..... 19
4.3. Větné výpovědi souvětné..... 20
4.3.1. Souvětí souřadné..... 21
4.3.2. Souvětí podřadné 23
5. Stylistika a textová syntax..... 26
5.1. Modifikace syntaktických konstrukcí..... 26
5.1.1. Aposiopese..... 27
5.1.2. Osamostatňování částí výpovědi 28
5.1.3. Parenteze 29
5.1.4. Parcelace a kompletace 30
5.2. Koherence a koheze 31
5.3. Stylistické aspekty výstavby textu..... 33
5.3.1. Horizontální členění..... 34
5.3.2. Vertikální členění..... 36
5.3.2.1. Řeč vypravěče a řeč postav..... 37
6. Závěr 40
7. Literatura 42
8. Resumé..... 43
9. Klíčová slova..... 44

1. Úvod

Autorský styl a jeho zvláštnosti lze zkoumat a definovat na všech úrovních jazykového systému, na úrovni fonetické a fonologické, morfologické, lexikální, syntaktické a stylistické či textové. Analyzováním jednotlivých jazykových rovin literárního díla je tedy možné postihnout individuální zvláštnosti různých autorských stylů a zároveň estetickou funkci jazyka, podle Černého (1996, s. 16) proto existuje velmi blízký vztah mezi lingvistikou a literární vědou. Avšak zkoumání jazyka literatury přispívá také k postihnutí obecných zákonitostí jazyka vůbec, jazyka jako systému a jeho současného stavu.

Tato práce si ovšem klade za cíl zkoumat pouze syntaktickou a zčásti i textovou rovinu jediného literárního díla, a popsat tak syntaktické zvláštnosti stylu jednoho autora. Jedná se o současného českého spisovatele Jáchyma Topola a jeho román s názvem *Sestra*. K analýze je použito druhé, upravené vydání tohoto románu z roku 1996, vydané nakladatelstvím Atlantis v Brně. Všechny citace z románu v textu práce pocházejí z tohoto vydání, v zájmu ušetření prostoru je však za citací uvedena vždy pouze příslušná strana. Veškeré citace zároveň zachovávají autorovu volbu různých variant jazyka a pravopisu, respektují ediční přípravu díla, která, jak je uvedeno v ediční poznámce v závěru knihy, respektuje autorův záměr zachytit jazyk v jeho nesoustavnosti a vykloubenosti, a proto neupravuje žádné jazykové a pravopisné odchylky od spisovné normy.

V syntaktické rovině je cílem práce postihnout zvláštnosti autorského stylu na úrovni větných členů, syntaktických vztahů realizujících se mezi nimi, a dále na úrovni výpovědí, nevětných a větných výpovědí jednoduchých a souvětných. Na rovině textové syntaxe a stylistiky je cílem popsat různé syntaktické konstrukce, jimiž jsou obsazovány základní textové jednotky, a zejména jejich modifikace, dále pak stylistické aspekty výstavby textu, především způsoby a prostředky vyjadřování spojitosti textu a jeho členění. Cílem práce však není podat komplexní syntaktickou či stylistickou analýzu všech vyskytujících se jevů, práce je zaměřena pouze na jevy typické, které jsou v díle časté, nějakým způsobem nápadné či nezvyklé, a které tak odlišují styl autora od stylu jiných spisovatelů. Podle těchto jednotlivých úrovní je práce členěna na kapitoly a podkapitoly. Větným členům, a z nich nejvíce přívlastku, se věnuje druhá

kapitola, třetí kapitola popisuje zvláštnosti autorova stylu na úrovni syntaktických vztahů, čtvrtá kapitola je zaměřena na různé typy výpovědí, které se v knize vyskytují, kapitola pátá je věnována rozboru díla na rovině stylistiky a textové syntaxe. Šestá, závěrečná kapitola shrnuje zjištění, kterých bylo v práci dosaženo.

Základní literaturou, která byla použita při rozboru knihy a ze které vychází celkové pojetí syntaxe v této práci, je *Mluvnice češtiny 3, Skladba* od autorského kolektivu vedeného Františkem Danešem, Zdeňkem Hlavsou a Miroslavem Greplem, která byla vydána nakladatelstvím Academia v roce 1987. V práci je dále tato kniha uváděna pouze pod zkratkou MČ3.

2. Větné členy

Autorův jazyk je zajímavý tím, že si autor hraje s významy slov, se synonymií, se spisovností a nespisovností, s prolínáním cizích jazyků do česky psaného díla. Autor hledá pro jednu věc různá pojmenování, která si jsou často sémanticky velice blízká, jednu skutečnost označuje několika způsoby, jednu větnou pozici obsazuje několika větnými členy. Autor pouze velmi výjimečně používá členy holé, většina větných členů jsou členy rozvité. K rozvíjení větných členů je použito jiných větných členů nebo vedlejších vět, mnohdy jsou oba tyto prostředky uplatněny současně. Ovšem v některých případech je toto až nekonečné rozvíjení na úkor srozumitelnosti textu, členy syntagmatu (nejčastěji podmět a přísudek) se kvůli rozvíjejícím větným členům dostanou do velké vzdálenosti od sebe, a bývá tedy pro čtenáře někdy nesnadné se v textu orientovat.

Další zvláštností autorova stylu je používání zmnožených větných členů; často také na jednu větu hlavní připojuje mnoho vět vedlejších stejného typu. Text se tímto stává objemnější, obsírnější, a autorův styl tedy nesměřuje k stručnosti a výstižnosti vyjádření, ale spíše k jazykové obsáhlosti a důrazu na jazyk sám.

2.1. Přívlastek

Ze všech větných členů je v díle snad nejvýrazněji zastoupen přívlastek. Přívlastek rozvíjí syntaktické substantivum, dodává mu určitou vlastnost a blíže ho specifikuje. V krásné literatuře a hlavně v poezii je přítomnost přívlastku obzvlášť důležitá, přívlastek pomáhá konstituovat estetickou funkci, neobvyklé a osobité přívlastky jsou nedílnou součástí snad každého literárního díla. Zde je role přívlastku tím významnější, že téměř žádné syntaktické substantivum není ponecháno bez determinace (nejčastěji jsou bez determinace ponechána pouze vlastní jména v pozici podmětu), většina substantiv je nějak rozvita, ať už přívlastkem shodným, neshodným či vedlejší větou přívlastkovou.

2.1.1 Přívlastek shodný

Shodný přívlastek bývá vyjadřován zejména adjektivy, která se s určovaným substantivem shodují v rodě, čísle a pádě. V díle stojí nejčastěji před substantivem,

které rozvíjí, „antepozice je pro něj bezpříznaková“ (MČ3, 1987, s. 161). V *Sestře* nalezneme shodných přívlastků v antepozici veliké množství:

[...] vyhrnuje si úžasný řasy tajemnou tyčinkou [...] zdi domů těžknou staletou omítkou, pásama zdivočelý městský kůže [...] 272; [...] zahlíd jsem neuvěřitelnou hru světla, byl to lapenej poklad barev, malej pavouček soukal svou síť ve velký rychlosti [...] 273.

V menší míře se ale objevují také shodné přívlastky, které stojí za rozvíjeným substantivem:


[…]


V některých případech uvozovací větu použije, ale uzavře ji do samostatné výpovědi. Přímá řeč tvoří potom také samostatnou větu dále nijak neuvozenou:

Bohler pokynul. Já ti, kamaráde, rozumim, já se taky někdy zavřu v jednom z momentálně volnejch pokojů svýho našeho bytu tlupy, nikdy v tom s oltářem, a důrazně požádám svou Laosanku o klid a sem sám a oddávám se myšlenkám a citu. 73.

Promluvy jednotlivých postav jsou často velice dlouhé, zabírají několik stránek, promluvě jedné postavy je dokonce věnována celá kapitola. Ale protože tyto přímé řeči bývají právě takto dlouhé, protože jejich uvozovací věty následují až za nimi a protože řeč hlavního vypravěče Potoka a ostatních vypravěčů není nijak jazykově odlišena (všechny postavy používají nejvíce obecnou češtinu), bývá pro čtenáře mnohdy těžké se v textu zorientovat.

Zajímavým jevem, avšak spíše ojedinělým, je v knize použití polopřímé řeči. Polopřímou řeč charakterizuje Hrabák (1977, s. 171) jako výpověď postav, která je vtažena přímo do řeči autorské, ale není nijak uvozena a zachovává si slovní a citovou zabarvenost. V *Sestře* je tento prostředek ještě zkomplikován:

Ubohý umělec Potok se k zlatonosným nepořádkům dostal vlastně náhodou a nechce otravovat, psát někam do novin, kalit vodu! To vůbec... pouhý bohém, vlastně tak trochu hlupák... 114.

V tomto úryvku promlouvá hlavní vypravěč celé knihy Potok o příhodě, u které byl přítomen. V knize o sobě převážně mluví v první osobě, v tomto případě o sobě promlouvá v osobě třetí. Navíc se od své vlastní promluvy v popisované situaci ironicky distancuje a používá místo minulého času čas přítomný. Celá promluva se tedy může chápat jako polopřímá řeč, avšak řeč autorská je totožná s řečí vypravěče. Tato komplikovanost je ovšem velmi působivá a dokládá autorovo zaujetí vyprávěním a řečí jako takovou. Autor tedy často ruší formální hranice mezi větou uvozovací a následnou řečí přímou nebo polopřímou, což je podle Čmejrkové (1997, s. 123) pro současnou prózu typickým jevem.

6. Závěr

Cílem práce bylo postihnout syntaktické zvláštnosti díla Jáchyma Topola, které se objevují v jeho románu *Sestra*. Na úrovni větných členů se v knize nejnápadněji objevuje přívlastek, byly proto popsány jeho jednotlivé typy, hlavně přívlastek shodný, přívlastek rozvitý a přívlastek postupně rozvíjející, a nejčastější způsoby jejich tvoření. Ze syntaktických vztahů je pro autora nejtypičtější uplatňování syntaktického vztahu zmnožení, které je realizováno koordinací nebo adordinací. Podrobněji byly také charakterizovány jednotlivé členy, které do těchto syntaktických vztahů vstupují. Na rovině výpovědi je autorský styl výrazný tím, že autor příliš nepoužívá větné ekvivalenty či větné výpovědi jednoduché, které jsou tedy v knize příznačné pouze pro určité situace. Autor nejvíce využívá výpovědi souvětné, a to zejména souvětí parataktická. Zkoumání textové roviny knihy odhalilo, že autor velice často užívá modifikací syntaktických konstrukcí, uplatňuje především aposiopesi, osamostatňování částí výpovědi, parentezi, parcelaci a kompletaci. Z prostředků koheze se v *Sestře* nejčastěji vyskytuje paralelismus. Autor knihu horizontálně člení běžně na oddíly, kapitoly a odstavce, zatímco vertikální členění a zejména členění na řeč autorskou a řeč postav je v knize originální a nevšední.

Zároveň byly zkoumány i prostředky spojování větných členů a celých vět. Z nich je v díle nejvýrazněji zastoupeno spojení asyndetické či juxta poziční a spojení polysyndetické.

Z většiny těchto zjištěných charakteristik autorova stylu vyplývá snaha o stylizaci jazyka celé knihy směrem k jazyku mluvených projevů. „Mluvená syntax je založena hlavně na parataxi, koordinaci, juxta pozici, na neúplné realizaci syntaktických konstrukcí [...]. Vysokou frekvenci mají deiktika, především osobní a ukazovací zájmena poukazující k situaci.“ (Encyklopedický slovník češtiny, 2002, s. 457). Většinu těchto jevů typických pro mluvenou syntax můžeme totiž velice často nalézt i v *Sestře*. Autorův jazyk a projev je tedy založen především na mluvních kvalitách jazyka, na spontánnosti jazykových projevů a současně na obecné češtině. Jazyk je velice důležitou stránkou knihy, autor klade důraz na pojmenování a výběr prostředků, kterými dosahuje zamýšleného cíle. Odchytky od normy představují hlavní rys autorovy poetiky, autor normu nerespektuje, překračuje ji, ale přitom si je normy plně vědom.

Podle Jakobsona (1995, s. 41) tvoří toto současné uchovávání tradice, která je představována normou, a odpoutávání se od ní podstatu každého nového uměleckého díla, v *Sestře* je však ono odpoutání se od tradice přivedeno až do krajnosti. Výrazným rysem současné umělecké literatury je podle Čechové et al. (2003, s. 265) stylizace substandardního jazyka a uvolnění syntaktické a textové výstavby prózy, což je charakteristika typická i pro román *Sestra*. Topolův styl je tedy v některých rysech velice originální, osobité je zejména uplatňování paralelismů, hromadění synonym a časté používání koordinačního vztahu, a v jiných rysech je jeho styl typický pro období přelomu století, ve kterém vznikl, a může tak charakterizovat obecné tendence moderní literatury.
