Posudek bakalářské/magisterské diplomové práce

Student: Eliška LACINOVÁ

Obor: ČJ - AJ

Název práce v českém jazyce: Syntaktické zvláštnosti díla Jáchyma Topola

Název práce v anglickém jazyce: Unusual Syntactic Features in Jáchym Topol's Worksheets

Vedoucí práce: PhDr. Ladislav Janovec, Ph.D.

Oponent práce: PhDr. Radka Holanová, Ph.D.

Typ posudku:

1 - HODNOCENÍ OBSAHU PRÁCE

Kritérium Hodnocení (A-D)
1.1 Adekvátnost stanovených cílů a volba metodologie A
1.2 Relativní úplnost zpracované sekundární literatury A
1.3 Porozumění zdrojům a schopnost pracovat s nimi A
1.4 Volba vhodné techniky zpracování materiálu a její zvládnutí B
1.5 Interpretace výsledků A
1.6 Struktura práce, vyváženost jednotlivých částí A
1.7 Logičnost výkladu A
1.8 Přínos práce, dosažení cílů a validita závěrů B

Slovní komentář:

Některé formulace na s. 40 jsou poněkud nepřesné. Např. *Ze syntaktických vztahů je pro autora nejtypičtější uplatňování syntaktického vztahu zmnožení*. Nebo: *Z prostředků koheze se nejčastěji vyskytuje paralelismus*. Zde autorka výsledky příliš zobecňuje, přestože se s těmito jevy u Topola setkáme častěji než u jiných autorů.

2 - HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH NÁLEŽITOSTÍ PRÁCE

Kritérium Hodnocení (A-D)
2.1 Adekvátnost horizontálního členění textu A
2.2 Funkčnost odkazů a poznámkového aparátu A
2.3 Dodržení citační normy A
2.4 Dodržení stylové normy A
2.4 Dodržení morfologické normy a pravopisné kodifikace A

Slovní komentář:

3 - SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Velmi pozitivně vnímám, že autorka se nejen věnuje popisu syntaktické roviny, ale dobírá se i vlivu analyzovaných jevů na styl textu. Práce tak dostává komplexnější charakter.

Práci doporučuji k obhajobě.

Slovní komentář:

4 - OTÁZKY A NÁMĚTY PRO OBHAJOBU

4.1 Mohla by autorka velmi stručně charakterizovat Topolův styl obecněji, nikoli jen syntaktickou rovinu?
4.2 Proč si autorka zvolila pro analýzu právě tento text a právě syntaktickou rovinu?
4.3 Nemají některé příklady syntaktického osamostatňování na s. 28 (poslední odstavec) charakter spíše parcelace/kompletace? Zvláště vzhledem k absenci odkazujících prostředků?
4.4 Kap. 5.1.4.: Lze v uvedených příkladech skutečně rozlišit, kdy se jedná o parcelaci, a kdy o kompletaci?
4.5 Mohla by autorka blíže charakterizovat metodologii pro výběr příkladů? Jak moc exaktně postupovala při kvantitativních úsudcích typu <i>jev XY je častější než...</i> , <i>jev XY se v textu příliš nevyskytuje</i> apod.

5 - NAVRHOVANÁ KLASIFIKACE PRÁCE:

Datum: 20. 7. 2010

Podpis: